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Nehéz szívvel álltunk koporsó-
ja körül, hogy kedves kollégánk-
tól és barátunktól, dr. Wittman 
Tibor egyetemi tanártól, a törté-
nelem tudományok doktorától 
végső búcsút vegyünk. Végső bú-
csút mer t hisz a tavasz ha j -
nala óta, látván és sejtvén, mint 
hatalmaskodik el ra j ta a leküzd-
hetetlen betegség, titkolt f á jda -
lommal búcsúztunk tőle minden 
személyes találkozáskor, aggódó 
baráti társaságban emlegetve és 
tépelődő, magányos óráinkon. 

És reménykedve bár, — de né-
ha a Uidással megvert elme fö-
lényével — búcsúzott bevallatla-
nul ő is. Hosszú, majd egyre rö-
videbb sétákkal vett búcsút a 
várostól, s a sebesült katona mér-
hetetlen önfegyelmével állt helyt 
a tanszéken: elbúcsúzott taní t-
ványaitól, munkatársaitól. 

Már i f júi jellemvonásként tu-
lajdona volt a magasfokú intel-
lektus és a tisztesség, amelyek 
céltudatossággal, hallatlanul nagy 
akaraterővel és mély humánum-
mal elegyedtek. Ilyennek ismer-
tük meg őt 30 évvel ezelőtt az 
Eötvös Colégi umban amelynek 
szellemi atmoszférájával és ba-
ráti közösségével tökéletesen tu-
dott azonosulni. . 

49 évet élt. Ez a kíméletlenül 
rövid életpálya azonban mégis 
egy rendkívül tartalmas, sokfe-
lé elágazó intenzív oktatói és tu-
dósi tevékenységnek a foglalata. 
Tudományos és tanári működé-
sének egymástól szétválasztha-
tatlan fonala 1946-ban kezdő-
dött, amikor a budapesti egyete-
men az Eötvös Collégium tagja-
ként megszerezvén a történe-
lem-latin szakos középiskolai 
oklevelet, kedves szülővárosá-
ban. Jászberényben, az ottani 
Tanítóképző Intézetben vállalt 
állást. Tehetsége azonban nem-
sokára elszólította e munkahe-
lyéről és 1948-ban a pécsi, majd 
1950-ben a budapesti Pedagógiai 
Főiskola történelmi tanszékének 
vezetésével bízták meg. A pesti 
főiskola megszüntetésével azután 
l!)54-ben a Lenin Intézethez ke-
rült, ahol a magyar történeti tan-
széket irányította. 1957—58-ban 
a Debreceni Kossuth Lajos Tu-
dományegyetemen oktatott, do-
censi beosztásban, majd 1958-ban 
áthelyezték Szegedre, egyete-
münkre és megbízatást kapott a 
Középkori Egyetemes Történeti 
Tanszék vezetésére. Ezen a tan-
széken érti végre révbe, ez lett 
végleges munkahelye, ennek a 
tanszéknek adott sajátosan egye-
di profilt, itt kapta meg az egye-
temi tanári kinevezését is 1961-
ben. 

Wittman Tibor állami szolgá-
latának 26 esztendeje alatt mind-
végig a felsőoktatásban dolgo-
zott. s hogy munkásságának ezt 
a részét mennyire hivatásának 
tekintette, azt magasszínvonalú 
főiskolai és egyetemi jegyzetei, 
valamint tankönyvei továbbá a 
felsőoktatási módszertan kérdé-
seit fejtegető, gondolatokban 
gazdag tanulmányai tanúsítják 

Főiskolai és egyetemi tanári gya-
korlatának bőséges tapasztala-
tait hasznosan kamatoztatta 
egyetemünkön, mindenekelőtt az 
egyetemi reform előkészítésében, 
megszervezésében és végrehajtá-
sában. Kezdetben mint a bölcsé-
szettudományi kari Reformbizott-
ság elnöke, majd az 1963/64-ik 
tanévben mint dékánhelyettes, 
1964—67 között mint egyetemünk 
oktatási rektorhelyettese. 

Wittman professzor nevelő, 
szervező és tudományos munkája 
jelentősen megemelte a szegedi 
Bölcsészettudományi Kar szakmai 
tekintélyét. A Latin-Amerika-ku-
t'.tások bevezetésével egy olyan 
ú j disztinktív jeggyel gazdagítot-
ta karunkat , amely országosan 
egyedülálló, sőt nemzetközi vi-
szonylatban is figyelemre méltó. 
£ tény szervezeti megnyilvánu-
lása képpen Wittman Tibor t an-
széke 1967-ben felvette a Közép-
kori Egyetemes Történeti és La-
tin-Amerika Története Tanszék 
nevet. Ami pedig a tanszéken vég-
zett kutatómunkát illeti, a nem-
zetközi tudományos élet hamaro-
san kitüntető megtiszteltetésekkel 
reagált Wittman professzor kez-
deményezésére: a bolíviai Tomas 
Frías Egyetem Potosí városában 
1966-ban díszdoktorává fogadta, 
1968-ban a bolíviai Sociedad 
Geográfica y de Historia tiszte-
letbeli tagjává választotta, 1971-
ben pedig vezetőségébe kooptálta 
az európai latin-amerika kutatók 
szervezete, a Consejo Europeo 
de Investigaciones Sociales sob-
re America Latina. — Tagja volt 
ezenkívül a Bachten van Kupe 
ilamarid tudós társaságnak, 
1971-ben pedig elnyerte a Come-
nius Emlékérmet a Csehszlovák 
Népköztársaságtól. Munkásságá-
nak hazai elismerését mutatja, 
hogy 1955-ben megkapta az Ok-
tatásügy Kiváló Dolgozója ki tün-
tető érmet, 1972-ben pedig Munka 
Érdemrend ezüst fokozata kor-
mánykitüntetésben részesült. 
Személyének tudományos és 
tudománypolitikai súlyát illuszt-
rál ják akadémia megbízatásai is: 
a Szegedi Akadémiai Bizottság 
intézőbizottságának. az MTA 
Történettudományi Bizottságának 
és a Tudományos Minősítő Bi-
zottság Történelemtudományi 
Szakbizottságának tagja volt. 
Résztvett az Acta Histórica Aca. 
daemiae Scinatiarum Hungaricae 
szerkesztésében. 

Wittman Tibor ai. oktatással 
éppúgy végső elkötelezettséget 
vállalt, mint a tudományos mun-
kával. Szenvedélyes és szuggesz-
tív tanáregyéniség, volt. A diá-
itok megbűvölöd tel: tudásától, 
szellemétől, vonzódtak kollégiu-
maira, szemináriumaira, de kö-
vetelményeitől, szigorától tartot-
tak. Tartottak és megtanulták a 
könyveit. Respektálták és igye-
keztek középiskolás — sokszor 
gyatra — nyelvtudásukat inten-
cióihoz híven fejleszteni. A Witt-
man professzortól szerzett jó szi-
gorlati jegynek különös értéke 
volt a diákság körében. És ezek 
a jegyek láthatatlan, de szilárd 
építőkövei a magyar közműve-
lődésnek. 

Wittman Tibor szegedi műkö-
dése alatt több száz történész, 
hallgató részesült közvetlenül, 
tanítványaként e kivételes tanár-
egyéniség képzésében. Tudását 
gazdagon szétosztotta közöttünk, 
betegségénél hatalmasabbnak is-
merve el a kötelességteljesítés 
szavát. S a tanítványok bizonyos, 
hogy nem csupán a tőle kapott 
ismeretanyaggal fognak jól sá-
fárkodni. Ércnél maradandóbban 
vésődött tudatukba egy-egy gesz-
tus, vagy Wittman professzor fi-
nom. halk választékos és gyors 
beszéde. Mint ahogy mindannyi-
unkéban. 

A föld magába fogadta őt. de 
emberi nagysága szellemi értékei 
meghódoltatják az enyészetet. 

dr. Hajdú Péter 
egyetemi tanár 

Tudtuk, hogy súlyos kór emész-
ti, mégis mélységesen megrendül-
tünk amikor halálhírét vettük. 

1913. január 17-én született Sze-
geden, munkás családból. Isko-
láit hamar be kellett fejeznie, 
előbb kifutóként dolgozott, majd 
szabó tanonc lett, mely szakmá-
ból segédlevelet szerzett. Szakmá-
jában csak rövid ideig tudott dol-
gozni, mert nem volt munka. 1941-
ig különböző munkahelyeken és 
munkakörökben dolgozott. Köz-
ben magánúton elvégezte a pol-
gári iskolát. 1941-ben a szovjet 
f rontra került, onnan 1943-ban 
jött haza, és 1944-ig a Stádium 
Rt.-nél dolgozott. 

Az ő életében is a felszabadulás 
hozott lényeges változást, bár a 
munkásmozgalomban már 1930 
óta mint SZDP tag vett részt. 
Mint az MTE aktív sportolója 
politikai felvilágosító munkát 
végzett az if júság között. Az il-
legális pártmunkába 1942-ben 
kapcsolódott be. A felszabadulás 
után politikai tevékenységét az 
MKP-ban folytatta, volt párt-
munkás, üzemi dolgozó, BM al-
kalmazott. Közben leérettségizett. 
Utána a szegedi Somogyi Könyv-
tárhoz került, itt é t té az ellen-
forradalom, és mint politikailag 

megbízhatatlant állásából elbo-
csátották. 

Az ellenforradalom leverése 
után 1957-ben a Szegedi Tudo-
mányegyetem Könyvtárában gyü-
mölcsöztethette könyvtárosi isme-
reteit, amelyet időközben könyv-
tárosi szakon szerzett. Elsők kö-
zött állt a munkásőrség tagjainak 
sorába és hat évig volt lelkes 
tagja. Csak súlyos betegsége mi-
at t szerelt le. Munkája közben 
középiskolai tanári oklevelet böl-
csészdoktori oklevelet szerzett. 

Az Egyetemi Könyvtártól lett 
a Szakszervezeti Bizottság t i tká-
ra, 1970. december 31-lg. Munká-
ját elöljárói mindig elismerték: 
a Magyar-Szovjet Baráti Társaság 
Aranykoszorús jelvénnyel jutal-
mazta. Majd a Szocialista Mun-
káért Érdemérem, és a Munka 
Érdemrend ezüst fokozatának tu-
lajdonosa lett. 1965-ben Munkás-
őr Emlékéremmel tüntették ki. 

Egy munkásélet rövid rajza, 
amely mögött sok-sok küzdés, 
harc és állhatatosság van. Dr. 
Móricz Béla évtizedeken á t har-
colt mint illegális kommunista, 
munkájával, képességével, hité-
nek erkölcsi tisztaságával a Hor-
thy-korszak elnyomó politikája, 
rendszere ellen. Élete akkor is, a 
felszabadulás után is hitvallás és 
tevés volt a humanitás mellett és 
egyben felhívás a harcra az em-
beriség egyetemes érdekeinek 
megvédéséért. 

Szakszervezeti titkári hivatás? 
ban közel tudott kerülni mind-
azokhoz, akik Öt megértették. 
Ahol szükség volt az emberek 
becsületének, a jogc« érdekeknek 
megvédésére ott szívvel-lélekkel 
tudott harcolni. Egyenes gerin-
cű, szívós akaratú igaz ember 
volt, aki élete tar ta lmának te-
kintette az elvekhez való hűsége 
mellett az emberekhez való ra-
gaszkodást. 

Ez vezette Öt abban, hogy dol-
gozótársai mellett álljon bajaik-
ban, könnyeket tudjon törölni és 
felszárítani, együtt tudjon örven-
deni az örvendezőkkel. 

Ügy érezzük, hogy Dr. Móricz 
Béla mindannyiónk szívében to-
vább élni fog. 

Gníber László 
a d j t m k t w 

Mélyen elszomorodva álltuk 
körül június 27-én a sírgödröt, 
mely szeretett, kedves munka-
társunkat, Szabó Lajost fogadta 
magába. Vártuk, hogy hosszan-
tar tó betegsége után mielőbb 
visszatér közénk, de hiába vár-
tunk erre. A sebészeti klinikák 
laboratóriumi szolgálatának leg-
erősebb oszlopa dőlt ki távozá-
sával. ö volt az, akire mindig 
számítani lehetett, akinek a 
munka sohasem volt elvégezhe-
tetlenül sok, aki sürgősség ese-
tén is mindig a helyén volt és 
maga volt a megbízhatóság, a 
pontosság, a lelkiismeretesség. 

Ma is szemem előtt van, ami-
kor sok évvel ezelőtt először 
lát tam tétován megállni a kli-
nika folyosóján, amikor az egye-
tem szolgálatába lépett. Alacsony 
munkakörben kezdett dolgozni, 
de szorgalma, ambíciója, tehet-
sége hamarosan a qua\ificált 
munkakör felé vitte és évről év-
re jobban kibontakozott ráter-
mettsége, ügyszeretete, rendkí-
vüli megbízhatósága és számos 
más emberi tulajdonsága, amely 
pár év leforgása alatt nélkülöz-
hetetlen és egyik legjobban meg-
becsült munkatársunkká tette. 

A vele együtt dolgozóknak 
nemcsak munkatársa, hanem 
segítője, tanítója, nevelője, atyai 
barát ja volt, akinek szeretetre 
méltó egyénisége kisugárzott 
egész környezetére, megteremtet-

te maga körül az oly kívánatos 
kedvező munkahelyi légkört. 
Szabó Lajos barátunk csendes, 
béketűrő, türelmes, halkszavú 
ember volt, de egyenes gerinccel 
állt meg bárki előtt, szerény volt 
és öntudatos is egyben. Ismerte 
a maga értékét, de elismerte a 
másokét és érdeme szerint be-
csülte az embereket. Jó ember 
is volt, aki szerette az embere-
ket, nem véletlenül foglalkozott; 
jóléti kérdésekkel a Szakszerve-
zetben. Nem lehetett tőle olyant 
kérni, amit — ha méltányos volt 
— ne igyekezett volna teljesíteni 
és kérés nélkül is igyekezett se-
gíteni a rászorulókon. Egyénisé-
gében és magatartásában az 
egyéni belátás, emberség, jószí-
vűség egybeolvadt a közösségi 
szellemmel, az elv az élő gyakor-
lattal. És mindez párosult a köz-
vetlen kedvességgel, szeretetre-
méltósággal, humorérzékkel, szó-
val sok olyan vonással, mely az 
embereket mások szemében ked-
vessé, vonzóvá és megbecsültté 
teszi. Harmonikus családi élete, 
emberi szeretetreméltósága, a 
munkában tanúsított kitartása és 
rendíthetetlen kiegyensúlyozott-
sága, közéleti tisztasága példa-
képül szolgálhatott és különösen 
fájdalmassá teszi a búcsút: nagy 
űr marad utána váratlan és ko-
rai távozásával. 

dr. Petri Gábor 
egyetemi tanár 
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Uj ösztöndíj 
rendszer 

A KISZ Intézőbizottsága május-
ban vitatta meg, hogy miként 
érvényesülnek a hallgatókat 
érintő egyetemi szabályzatok. 
Különösen sokat foglalkozott az 
ösztöndíj-rendelettel. így többek 
között megállapították, hogy az 
utóbbi időben az ösztöndíj kere-
tet a felsőoktatási intézmények 
nem tudták kihasználni. Nem, 
mert a szociális támogatást bi-
zonyos kereseti kategóriákhoz 
kötötték, a szülők bére, fizetése 
pedig közben növekedett. S mint-
hogy nem a reálbéreket vették 
számba megtörténhetett, hogy az 
arra rászorulót sem segélyezték. 
Ezért módosították a rendeletet. 
A megváltozott bérezési kere-
tekhez igazodva ezúttal a hall-
gatókat öt helyett 6 kategóriába 
sorolják. 

I. 600 Ft-ig 
H. «01—900 Ft-ig 
III. . 901—1300 Ft-ig 
IV. 1301—1800 Ft-ig 
V. 1801—2500 Ft-ig 
VI. 2500 felett 
A rendszeres pénzbeli támoga-

tás a következőképpen alakul: 
Az első kategóriába tartozók 
400, a másodikban 300. a harma-
dikban 200 for int szociális támo-
gatást kapnak havonta. Ezt meg« 
kapják, ha diákotthonban lak-
nak, ha nem, ha családjuk » 
felsőoktatási intézmény székhe-
lyén lakik, vagy sem. A negye-
dik kategóriában a havi 100 fo-
rint támogatáshoz viszont csak 
azok juthatnak, akik nem hely» 
beliek. 

A természetbeni juttatások eső-
iében az első öt kategóriába tar-
tozók, a kollégiumban kedvez-
ményes ellátáshoz juthatnak. A 
hatodik kategóriában. viszont 
meg kell téríteniük az önköltsé-
get. Az eiso négy kategóriába 
tartozók közül azok, akik nem 
laknak diákotthonban, viszont a 
családjuk nem az egyetem szék-
helyén él, kedvezményes ebédet 
és vacsorát kaphatnak. A h=ljr-
ben lakók viszont az első négy 
kategóriában továbbra is csak 
kedvezményes ebédhez juthat-
nak a menzán. 

Az általános tanaimányi ösz-
töndíj összegszerűen alig váltó- * 
¿ott, csupán a 3,51—3,99 átlag-
eredményt elérők csoportjába« 
emelkedett a felső határ 200 t o . 
rintról 250-re. Politikai változás- < 
nak tekinthető viszont, hogy az 
általános tanulmányi ösztöndij-
juttatás résEletes feltételei, a fel-
sőoktatási intézmény tanácsa, a 
KISZ bizottsággal egyetértésben 
határozza meg. Az egyetértési 
jog növeli a KISZ bizottságok 
hatáskörét és felelősségét is. 

A módosított ösztöndí j - rend» 
let következetesen érvényesíti azt 
az alapelvet, hogy aki tanulmá-
nyi ösztöndíjban részesül, az tan-
dí jat nem fizet. Újdonság továbu 
bé a tandíjfizetésben az is, hogy 
a hatodik kategóriában csak az 
tandíjmentes, akinek 4,5 tized-
nél jobb az átlageredménye. 

Az ösztöndíjaknak a rendelet 
ertelmében történő módosításáról 
valamennyi intézményünkben 
részletesen tájékoztatni fogják a 
hallgatókat. 

Kitüntetések 
A Semmelweis ünnepségeik a l -

kalmából munkássága elismeré-
séül Érdemes Orvos címmel tün-
tették ki dr. Farkasinszky Te- . 
réz tanársegédet, Kiváló Gyógy-
szerész kitüntetést kapott dr. 
Frőhltch András adjunktus, az 
Egészségügy Kiváló Dolgozója 
lett Mócs Márta osztályvezető 
ápolónő. 

Dr. Waldmann József főisko-
lai docensnek a Csongrád me-
gyei Művelődésügyi Módszerta-
ni Központ szakreferensének 
munkássága elismeréséül augusz-
tus 20-a alkalmából a Kiváló 
Népművelő kitüntetést adomá-
nyozták. 

KISZ 
vezetőképzők 

Az egyetemek és a főiskola 
KISZ-vezetői e tanév elején is 
megtartották hagyományos őszi 
vezetőképzőjüket. Az Űjszegedi 
KISZ-táborban ez alkalommal 
Szeged minden felsőoktatási in-
tézményének délelőttönként kö-
zös programja volt. Dr. Márta 
Ferenc, a JATE rektora, az 
MSZMP KB oktatáspolitikai ha-
tározatáról tájékoztatott. A fel-
sőoktatási intézmények KISZ-

szervezeteinek az 1972/73-as tan-
évi feladatairól Barabás János, 
a KISZ KB Egyetemi és Főisko-
lai Osztály vezetője tartott elő-
adást." A vallás szerepe, hatása 
társadalmunkban címmel dr. 
Horuczi László docens előadását 
hallhatták a vezetőképző részt-
vevői. 

Délutánonként mind a két 
egyetem, mind a főiskola KISZ-
vezetői találkoztak az intézmé-
nyek állami- és pártvezetőivel, 
és megtárgyalták az elkövetke-
zendő tanév legfontosabb ICISZ-
teladatait. 

Gólyafogadás 
A Móra Ferenc kollégiumban 

a tanévkezdés előtti napon a 
Kollégiumi Bizottság tagjai 64 
bölcsész és 7 jogász gólyát vár-
tak. A kollégiumba érkezéskor 
átadták nekik a házirendet, az 
ideiglenes bejelentőlapokat, a 
kollégium újságjának, a MA-
GUNK-nak külön, számukra ké-
szített kiadványát. Szeptember 
16-án az elsőévesek a Kollégiu-
mi Bizottság tagjainak segítségé-
vel közösen iratkoztak be az 
egyetemre, este pedig megismer-
kedtek a kollégium .állami- és 
diákvezetőivel. Másnap délelőtt 
Vályi Zsuzsa, a kollégium titká-
ra tartott számukra rövid tájé-

koztatást a Móra kollégium szo-
kásairól, szabályairól, hagyo-
mányairól. Az elsősöket érintő 
szociális és érdekvédelmi prob-
lémákról Láng Katalin vezetésé-
vel — Sényi Róbertné dékáni 
hivatali főelőadó részvételével — 
beszélgettek majd városnézésen 
vettek részt. Ebéd után az egye-
temi munkastílusról, a jegyzete-
lés és a tanulás módszereiről, 
valamint a szabadidő hasznos k i . 
használásáról Srankó Klára tá-
jékoztatta az elsőéveseket, a jo-
gászokkal pedig Orbán Éva be-
szélgetett. Vasárnap este vidám 
eólyaavatásra került sor. 

SZ. E. 

Felhívás 
A „Kiváló Együttes" kitüntető 

címet viselő EGYETEMI SZÍN-
PAD vezetősége tagfelvételt hir-
det mindhárom szegedi felsőok-
tatási intézmény I., II., III. éves 
hallgatói számára. Mindenki je-
lentkezését örömmel fogadjuk, 

Évadnyitó társulati ülésün-
ket, amelyre az Egyetemi Szín-
pad valamennyi régi tagját 
szeretettel vár juk, és ahol az ú j 
tagok jelentkezését is fogadjuk, 
szeptember 28-án, csütörtökön 
este 8 órakor tartjuk a József 
Attila Tudományegyetem KISZ-
bizottságán (Dugonics tér 12.). 
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